Página 01 de 03

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, atendendo à 1

convocação da Diretora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR Campus de 2

Paranavaí, no Centro de Conferências da UNESPAR, situada na Avenida Gabriel Esperidião, 3

S/n, Paranavaí – PR, conforme lista de presença anexa, a fim de tratar e deliberar a pauta 4

prevista na Convocação n.º 001/2023 – DG. A Chefe de Gabinete de Paranavaí recebeu a 5

justificativas de ausência da conselheira: Lucimary Afonso dos Santos e Rafael Benjamin 6

Cargnin Filho. Tendo sido registrada a frequência dos/as conselheiros/as, e havendo quórum, 7

a Diretora Geral da UNESPAR Campus de Paranavaí, Professora Doutora Maria Antonia 8

Ramos Costa, agradeceu a presença de todos e todas do Conselho de Campus e a presença 9

dos convidados, os Chefes de Divisão e de Seção e suas equipes do Campus de Paranavaí, 10

e deu início à sessão na seguinte ordem do dia: I. Expediente: 1. Comunicados. II. Ordem 11

do Dia: 2. Transferência da Professora Dra. Maria Simone Jacomini Novak (processo n.º 12

20.064.358-5); 3. Apresentação das ações/atividades das Divisões de Ensino e Graduação, 13

Extensão e Cultura, Pesquisa e Pós-Graduação, Assuntos Estudantis, Administração e 14

Finanças, Recursos Humanos, CEDH, NUMAPE, NEDDIJ, AGITEC, Direção de Campus; 4. 15

Discussão e Deliberação sobre o calendário de reuniões do Conselho de Campus; 5. Outros 16

Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: a Diretora Geral sugeriu alteração da 17

discussão da pauta da ordem do dia, ficando a ordem do item da seguinte maneira: 2, 4, 3 e 18

5. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicados: 19

I. Início das obras de execução dos serviços de adequação das instalações do Campus ao 20

projeto de Técnico de Prevenção de Incêndio e Desastres, conforme o contrato n.º 141/2022. 21

Tal comunicado tem a intenção de informar sobre o início da execução do Projeto de 22

ATA N.o 001/2023

1ª SESSÃO (1ª ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

CAMPUS DE PARANAVAÍ

Correspondência 254/2023. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 20/03/2023 16:54, Neide de Almeida Lanca Galvao
Favaro (XXX.102.342-XX) em 20/03/2023 17:01 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 20/03/2023 17:01 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em 20/03/2023 17:03 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Pedro Henrique Alves de
Paulo (XXX.352.238-XX) em 20/03/2023 17:32 Local: CIDADAO, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 20/03/2023 17:58, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-
XX) em 20/03/2023 19:00, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 20/03/2023 20:27 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Claudinei Luiz Chitolina (XXX.336.309-XX) em
20/03/2023 20:39 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva (XXX.468.049-XX) em 20/03/2023 22:25 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED,
Lucineia Maria Lazaretti (XXX.700.549-XX) em 21/03/2023 09:01 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 21/03/2023 09:22 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MEST/ENS, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 21/03/2023 10:11, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 21/03/2023 10:51 Local:
UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX) em 22/03/2023 08:33 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em
22/03/2023 08:33 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Helena de Oliveira Leite (XXX.801.739-XX) em 22/03/2023 11:53 Local: UNESPAR/PVAI/CCSA, Reginaldo Fernandes
Ferreira (XXX.670.269-XX) em 22/03/2023 14:46 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT. Assinatura Simples realizada por: Maria Teresa Martins Favero (XXX.190.179-XX)
em 20/03/2023 17:21 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 20/03/2023 18:50 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm (XXX.441.989-XX) em 20/03/2023 21:26 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Edilaine Valeria Destefani
Cunha (XXX.766.539-XX) em 21/03/2023 09:46 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 21/03/2023 21:46 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MAT, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 22/03/2023 14:55 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-
XX) em 22/03/2023 15:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET. Inserido ao documento 506.070 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 20/03/2023 16:54. Documento assinado
nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 54aaa635d142d6c6b2f5d28c6018e332.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Página 02 de 03

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Prevenção e Combate a Incêndios em março/2023 como também orientar a todos/as sobre 23

a diminuição de fluxos de carros e pessoas para evitar quaisquer danos ou acidentes que 24

possam ser causados aos veículos particulares ou da própria instituição e, também, limitar o 25

trânsito de pessoas, exceto aquelas autorizadas para o serviço da obra, em todas as áreas 26

próximas ao CAC e à quadra poliesportiva, bem como nas áreas ao redor da caixa d’água e 27

do Biotério. II. Informe sobre a execução do inventário de bens móveis e orientação que será 28

emitido, coletadas as assinaturas e entregue aos coordenadores/professores 29

/funcionários/diretores de centro os termos de responsabilidade para cada setor/espaço/sala 30

do campus; orientação referente a transferência de bens móveis, a qual deverá ser realizada 31

a solicitação de movimentação (qualquer que seja) via Siges, com antecedência mínima de 32

dois (02) dias. II. Ordem do Dia: 2. Transferência da Professora Dra. Maria Simone 33

Jacomini Novak (processo n.º 20.064.358-5) – os conselheiros Adão Aparecido Molina e 34

Rosangela Trabuco Malvestio da Silva apresentaram o processo de requerimento de vaga 35

(remoção) para o departamento de teoria e prática da educação (DPT) da Universidade 36

Estadual de Maringá – UEM. Considerando a análise de requerimento (fls. 39, mov. 11), o 37

ofício n. 001/2023-DPT (fls.43, mov. 13), resolução n. 004/2023-DTP, na qual aprova a 38

remoção da docente. Considerando o memorando 006/2023-CPED (fls.47, mov. 17) e ata 39

02/2023 da reunião ordinária do colegiado de Pedagogia (fls. 48, mov. 18) que ressalta que 40

o colegiado de Pedagogia, é favorável a solicitação de remoção, mediante o repasse do 41

código de 1 vaga para a Unespar Campus Paranavaí – Colegiado de Pedagogia, foi colocada 42

em discussão. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE 43

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3. Discussão e Deliberação sobre o calendário de 44

reuniões do Conselho de Campus – a Diretora Geral do Campus apresentou o calendário 45

com as datas das sessões ordinárias do Conselho de Campus 2023, sendo nos dias 13/03, 46

30/05, 16/08 e 09/11 de 2023. O calendário se encontra no site da Unespar Campus de 47

Paranavaí. Informando também que as reuniões ordinárias serão presenciais e a 48

extraordinárias poderão ser online. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM 49

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. Apresentação das 50

ações/atividades das Divisões de Ensino e Graduação, Extensão e Cultura, Pesquisa e 51

Pós-Graduação, Assuntos Estudantis, Administração e Finanças, Recursos Humanos, 52

Centro de Educação e Direitos Humanos (CEDH); Núcleo Maria da Penha (NUMAPE), 53
Correspondência 254/2023. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 20/03/2023 16:54, Neide de Almeida Lanca Galvao
Favaro (XXX.102.342-XX) em 20/03/2023 17:01 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 20/03/2023 17:01 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em 20/03/2023 17:03 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Pedro Henrique Alves de
Paulo (XXX.352.238-XX) em 20/03/2023 17:32 Local: CIDADAO, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 20/03/2023 17:58, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-
XX) em 20/03/2023 19:00, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 20/03/2023 20:27 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Claudinei Luiz Chitolina (XXX.336.309-XX) em
20/03/2023 20:39 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva (XXX.468.049-XX) em 20/03/2023 22:25 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED,
Lucineia Maria Lazaretti (XXX.700.549-XX) em 21/03/2023 09:01 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 21/03/2023 09:22 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MEST/ENS, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 21/03/2023 10:11, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 21/03/2023 10:51 Local:
UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX) em 22/03/2023 08:33 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em
22/03/2023 08:33 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Helena de Oliveira Leite (XXX.801.739-XX) em 22/03/2023 11:53 Local: UNESPAR/PVAI/CCSA, Reginaldo Fernandes
Ferreira (XXX.670.269-XX) em 22/03/2023 14:46 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT. Assinatura Simples realizada por: Maria Teresa Martins Favero (XXX.190.179-XX)
em 20/03/2023 17:21 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 20/03/2023 18:50 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm (XXX.441.989-XX) em 20/03/2023 21:26 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Edilaine Valeria Destefani
Cunha (XXX.766.539-XX) em 21/03/2023 09:46 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 21/03/2023 21:46 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MAT, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 22/03/2023 14:55 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-
XX) em 22/03/2023 15:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET. Inserido ao documento 506.070 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 20/03/2023 16:54. Documento assinado
nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 54aaa635d142d6c6b2f5d28c6018e332.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Página 03 de 03

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Núcleo de Estudos e Defesa de Direitos da Infância e da Juventude (NEDDIJ), Agência 54

de Inovação Tecnológica (AGITEC) e a Direção de Campus – A Diretora Geral solicitou 55

que cada divisão/projeto apresentasse as ações e atividades desenvolvidas no ano de 2022 56

e planejamento das ações para o ano letivo de 2023. Foram apresentadas as ações da 57

Divisão de Assuntos Estudantis; Divisão de Administração e finanças; Divisão de Recursos 58

humanos; CEDH; NUMAPE pelo adiantado da hora as demais divisões concordaram e serem 59

apresentadas na próxima reunião. 5. Outros Assuntos: I. Informe sobre o encaminhamento 60

de e protocolo a reitoria, já que o campus não tem previsão orçamentária, para a contratação 61

de empresa especializada em engenharia para elaboração de projetos de engenharia elétrica 62

e de levantamento altimétrico para o Campus de Paranavaí. Considerando que as 63

contratações dos serviços são necessárias para regularização de outras obras como, o 64

projeto de Arquitetura e Acessibilidade; Reforma do CAC que são demandas emergenciais; 65

II. Foi colocado uma sugestão vinda da Secretaria Acadêmica de que, conforme calendário 66

acadêmico de 2023, na semana de 18 a 22/12/23 os colegiados agendem os exames finais, 67

para que possibilite um planejamento adequado (fechamento e lançamento de notas no 68

SIGES) para o término de 2023 e início das aulas de 2024. Os coordenadores solicitaram um 69

tempo para discutir junto aos seus colegiados e na próxima reunião definir um 70

posicionamento. III. Foi realizada a entrega convite oficial aos professores/agentes 71

homenageados (nome de turma, patrono e patronesse, paraninfo) a Colação de Grau/2022, 72

definidos pelos formandos de 2022 e a Direção de Campus. Nada mais havendo a ser tratado, 73

a Diretora Geral, a Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença 74

de todos e todas e encerrou a sessão às dezessete horas e vinte e cinco minutos, e eu, Ingrid 75

da Silva Santos, Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí, lavrei a presente ata que, que 76

seguirá para aprovação deste Conselho, e após, será assinada por mim, pela Diretora Geral 77

e demais conselheiros presentes. 78

Correspondência 254/2023. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 20/03/2023 16:54, Neide de Almeida Lanca Galvao
Favaro (XXX.102.342-XX) em 20/03/2023 17:01 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 20/03/2023 17:01 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em 20/03/2023 17:03 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Pedro Henrique Alves de
Paulo (XXX.352.238-XX) em 20/03/2023 17:32 Local: CIDADAO, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 20/03/2023 17:58, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-
XX) em 20/03/2023 19:00, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 20/03/2023 20:27 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Claudinei Luiz Chitolina (XXX.336.309-XX) em
20/03/2023 20:39 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva (XXX.468.049-XX) em 20/03/2023 22:25 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED,
Lucineia Maria Lazaretti (XXX.700.549-XX) em 21/03/2023 09:01 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 21/03/2023 09:22 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MEST/ENS, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 21/03/2023 10:11, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 21/03/2023 10:51 Local:
UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX) em 22/03/2023 08:33 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em
22/03/2023 08:33 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Helena de Oliveira Leite (XXX.801.739-XX) em 22/03/2023 11:53 Local: UNESPAR/PVAI/CCSA, Reginaldo Fernandes
Ferreira (XXX.670.269-XX) em 22/03/2023 14:46 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT. Assinatura Simples realizada por: Maria Teresa Martins Favero (XXX.190.179-XX)
em 20/03/2023 17:21 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 20/03/2023 18:50 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm (XXX.441.989-XX) em 20/03/2023 21:26 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Edilaine Valeria Destefani
Cunha (XXX.766.539-XX) em 21/03/2023 09:46 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 21/03/2023 21:46 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/MAT, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 22/03/2023 14:55 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-
XX) em 22/03/2023 15:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET. Inserido ao documento 506.070 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 20/03/2023 16:54. Documento assinado
nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 54aaa635d142d6c6b2f5d28c6018e332.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br